
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 29 декабря 2020 года № 1391-п «Об 
утверждении регламента работы аттестационной комиссии по аттестации 
педагогических работников на первую (высшую) квалификационную 
категорию» и на основании решения аттестационной комиссии Министерства 
образования и науки Чеченской Республики об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории педагогическим работникам государственных, 
муниципальных и частных образовательных организаций Чеченской 
Республики (протокол от 27 октября 2022 года № 10)

1. Установить сроком на пять лет следующим педагогическим 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

« / / » 2022 г.

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :

Министр Х-Б.Б. Дааев



список
педагогических работников государственных, муниципальных и частных 

образовательных организаций Чеченской Республики, которым установлена первая
квалификационная категория 

Государственные профессиональные образовательные организации
1. Абаева Малика Казбековна -  Государственное бюджетное профессиональное 

учреждение «Чеченский государственный строительный колледж» 
(преподаватель).

2. Абдурзаков Руслан Алиевич -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Наурский государственный колледж»

9  (преподаватель).
3. Багаева Мадина Умархажиевна -  Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Шалинский государственный 
колледж» (преподаватель).

4. Базаева Тамила Халитовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» 
(преподаватель).

5. Даиева Марет Рамзановна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский профессионально-технологический 
колледж» (преподаватель).

6. Дункаев Муса Вахаевич -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский профессионально-технологический

ф  колледж» (преподаватель).
7. Мачигова Залина Абуевна -  Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Чеченский базовый медицинский колледж» 
(преподаватель).

8. Пошуев Рамзан Сулейманович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Курчалоевский государственный колледж имени 
Шахида Калиева» (преподаватель).

9. Энкашева Надежда Петровна -  Государственное бюджетное профессиональное 
учреждение «Чеченский государственный строительный колледж» (мастер 
производственного обучения).

Государственные общеобразовательные организации



1. Алимхаджиева Элиза Муссаевна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат для глухих и слабослышащих» (учитель).

2. Байсултанова Петимат Шараниевна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат для глухих и слабослышащих» (учитель).

3. Исаев Шамиль Заурбекович -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр дистанционного обучения» (учитель).

4. Сатуев Вазархан Вахаевич -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр дистанционного обучения» (учитель).

5. Шидаева Малика Бокриевна -  Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат для глухих и слабослышащих» (учитель).

6. Эскирханов Расул Хизириевич -  Государственное бюджетное 
^  общеобразовательное учреждение «Центр образования города Гудермес» 
^  (учитель).

Государственные организации дополнительного образования
1. Чапанова Киса Хадзановна -  Государственное бюджетное нетиповое 

образовательное учреждение «Республиканский комплекс общего и 
дополнительного образования «Квант» (педагог дополнительного образования).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Абдулхалимова Элина Абдулхамидовна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 
г. Грозного (учитель).

2. Абдурахманова Малкан Идрисовна -  Муниципальное бюджетное
^  общеобразовательное учреждение «Г имназия № 1 имени А. Кадырова»

г. Грозного (учитель).
3. Абубакарова Элина Арбиевна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
г. Грозного (учитель).

4. Арсамирзаева Тоита Абдулазиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 5» г. Грозного (учитель).

5. Ацаева Зарема Аминовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Грозного (учитель).

6. Аюбова Хеда Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Грозного (учитель).

7. Бакаева Асмарт Сайдаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 61» г. Грозного (учитель).



8. Батирсултанова Мадина Хизировна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 
г. Грозного (учитель).

9. Биева Заидат Магамедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» г. Грозного (учитель).

Ю.Борчашвили Аминат Рамзановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» 
г. Грозного (учитель).

П.Бутиева Светлана Владимировна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 
г. Грозного (учитель).

12.Гайрбекова Айна Султановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29» 
г. Грозного (учитель).

И.Джамалдинов Аслан Мовлдыевич -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20 
имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного (учитель).

Н.Джамулаева Марха Эльбековна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Лингвистическая школа имени 
Ю.Д. Дешериева» г. Грозного (учитель).

15.Ибиева Малика Джунидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25» 
г. Грозного (учитель).

16.Индербиева Нуридат Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Президентский лицей» г. Г розного (учитель).

17.Исмаилов Ризван Шамсудинович -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 49» 
города Грозного (учитель).

18.Истамулова Айшат Салмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
г. Грозного (учитель).

19.Кадылова Келист Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» 
г. Грозного (учитель).

20.Лечиева Луиза Лом-Алиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 12» г. Грозного (учитель).

21.Магамадова Аза Авадиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Г имназия № 2» г. Г розного (учитель).



22.Магомадова Заира Хайрудиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лингвистическая школа имени 
Ю.Д. Дешериева» г. Грозного (учитель).

23.Мадашева Фариза Ярагиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35» 
г. Грозного (учитель).

24.Мудаева Аминат Касумовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Грозного (учитель).

25.Нунаева Асет Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» г. Грозного (учитель).

26.Самбаева Зинаида Салаудиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» 
г. Г розного (учитель)

27.Тазбиева Билкис Сагибовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 24» г. Грозного (учитель).

28.Тепсуркаева Бэла Шахидовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 50» 
г. Грозного (учитель).

29.Терлоева Зезаг Алаудиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35» г. Грозного (учитель).

30.Ферзаули Жарадат Вахидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
имени Хасана Кааева» г. Грозного (учитель).

31 .Харачаева Заира Хасановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Грозного (учитель).

32.Цукаева Петимат Мовсаровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29» 
г. Грозного (учитель).

33.Шуипова Луиза Хусеновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Г розного (учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Аксактимирова Зарема Хусейновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
г. Аргуна имени Хасана Хансолтовича Хататаева (учитель).

Лчхой-Мартановский муниципальный район
1. Абубакарова Залпа Абдрашидовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Катар - Юрт» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).



2. Азиева Яха Хамидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

3. Алханова Хеда Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Закан-Юрт» (учитель).

4. Амирова Эльза Салаудиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Самашки» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

5. Арсамикова Макка Шедитовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
им. Х.А. Мамакаева с. Ачхой-Мартан» (учитель).

6. Арсимерзуева Зарема Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Катар-Юрт» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

7. Витушева Индира Хусайновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Новый-Шарой» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

8. Гавдуханова Раиса Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Х.А. Мамакаева 
с. Ачхой-Мартан» (учитель).

9. Гадаев Хаваж Саид-Ахмедович -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
им. Ш.Ш. Адаева с. Катар-Юрт» Ачхой-Мартановского муниципального района 
(учитель).

Ю.Гадаева Тайса Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

11 .Г айрбекова Зарган Муршитовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Самашки» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

12. Джабраилова Майнат Рашидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Ачхой-Мартан» (учитель).

13.Дукаева Лариса Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Катар-Юрт» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

М.Кантаева Мадина Исмаиловна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Валерик» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).



15.Касаева Луиза Вагаповна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Ачхой-Мартан» 
Ачхой-Мартановскогомуниципального района (учитель).

16.Лабазанова Хеда Арбиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

17.Лутаева Лариса Рашитовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Кулары» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

18.Макаева Лиза Арбиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Катар-Юрт» Ачхой- 
Мартановского муниципального района (учитель).

19.Махамаева Камета Садаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» Ачхой-

^  Мартановского муниципального района (учитель).
^  20.Махамаева Тайса Махамаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села 
Новый-Шарой» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

21.Тепсаев Амхад Русланович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Начальная общеобразовательная школа села Новый-Шарой» 
Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

22. Хаджиева Аминат Сайд-Мухамедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села 
Новый-Шарой» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

23.Элиханова Марет Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Самашки» Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

^  24.Эльмурзаева Айза Лечаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 с. Ачхой-Мартан» 
Ачхой-Мартановского муниципального района (учитель).

Веденский муниципальный район
1. Азиева Матуся Шаидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Элистанжинская средняя общеобразовательная школа имени 
Битимирова Х.Х.» (учитель).

2. Гагаева Мария Хай-Элиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Марзой-Мохская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

3. Гацаева Тавраз Сайд-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Дышне-Веденская средняя
общеобразовательная школа имени Героя России Загаева А.А» (учитель).



4. Заудинова Manx-Азии Мусабиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Хаттунинская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

5. Магамадова Малика Сайдхасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Элистанжинская средняя
общеобразовательная школа имени Битимирова Х.Х.» (учитель).

6. Мадаева Мадина Султановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тевзанинская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

7. Милтаева Зезаг Салаудиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Тевзанинская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

8. Мусаева Малкан Саид-Эмиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Элистанжинская средняя
общеобразовательная школа имени Битимирова Х.Х.» (учитель).

9. Хукаева Марем Расуловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Элистанжинская средняя общеобразовательная школа имени 
Битимирова Х.Х.» (учитель).

Ю.Хултиков Ахмад Имранович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Махкетинская средняя общеобразовательная школа имени Шайхи 
Хазуева» Веденского муниципального района (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Абаева Зулихан Беслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа» (учитель).
2. Хабибулина Алина Кямильевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Пролетарское» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Вахабова Хеди Сайдахмадовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 3» (учитель).
2. Мовсаева Лайла Вахарсолтавна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Кади-Юртовская средняя школа № 2» 
(учитель).

3. Улаева Мубарак Абдурахмановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Нижне-Нойберская средняя школа № 2» 
(учитель).

4. Хамсуркаева Забура Омурдиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ново-Энгенойская средняя школа» 
(учитель).

Курчалоевский муниципальный район



1. Абкарова Элиза Усмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Бачи-Юртовская средняя школа № 4» (учитель).

2. Баймурадова Зулай Шайх-Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Аллероевская средняя школа № 2» (учитель).

3. Басаева Дагман Юсуповна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Аллероевская средняя школа № 2» (учитель).

4. Бомбатгериева Тоита Эскербиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Бачи-Юртовская средняя школа № 1»
(учитель).

5. Демельханов Исмаил Абубакарович -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Цоци-Юртовская средняя школа № 2»
(учитель).

6. Магомадова Таисия Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Бачи-Юртовская средняя школа № 4»
(учитель).

7. Мадерсултанова Луиза Саловдиновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Аллероевская средняя школа № 2» (учитель).

8. Муслимова Эльмира Халитовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Аллероевская средняя школа № 2» (учитель).

9. Токаева Айшат Супьяновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Цоци-Юртовская средняя школа № 3» (учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Баскариева Асет Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.п. Бено-Юрт» (учитель).
2. Висаитова Людмила Руслановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2
с.п. Знаменское» (учитель).

3. Мислаева Петмат Авалуевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.п. Бено-Юрт (учитель).

4. Усманова Зарема Сулеймановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с.п. Бено-Юрт (учитель).

5. Хаджиева Малика Шемхановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

6. Хачмурзаева Хава Бислановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с.п. Братское» (учитель).

Наурский муниципальный район



1. Абдурзакова Мадина Руслановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Калиновская начальная
общеобразовательная школа» (учитель).

2. Амаева Макка Саидахметовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Савельевская средняя общеобразовательная 
школа имени Мусы Денилбековича Газимагамадова» (учитель).

3. Баташева Марха Мавлдиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Наурская средняя общеобразовательная 
школа № 2» (учитель).

4. Висимбаева Зулихан Бувайсоровна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Николаевская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

5. Данаева Зулихан Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Савельевская средняя общеобразовательная школа имени Мусы 
Денилбековича Г азимагамадова» (учитель).

6. Курбанова Айна Абдулаевна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Ищерская средняя общеобразовательная 
школа № 2» (учитель).

7. Кушаева Дагмара Минкаиловна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Николаевская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

8. Могамадов Салман Абдулллаевич -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Савельевская средняя общеобразовательная 
школа имени Мусы Денилбековича Г азимагамадова» (учитель).

9. Муцулханова Инга Майралиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Николаевская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Ю.Садыханова Мадина Вахаевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Наурская средняя общеобразовательная
школа № 2» (учитель).

«Ножай-Юртовский муниципальный район
1. Висханова Петимат Джаладдиевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Ножай-Юрт» (учитель).

2. Гезиханова Петимат Султановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. Р. 
Байхаджиева с. Балансу» (учитель).

3. Задаева Эсет Ширваниевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. Билимханова С.Г. 
с. Зандак Ножай-Юртовского муниципального района» (учитель).



4. Кокоева Елена Георгиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа им. генерала Ахмада Рамзи 
с. Алхан» (учитель).

5. Попова Мария Юрьевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа им. генерала Ахмада Рамзи 
с. Алхан» (учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Цамаева Залина Хайсановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» 
(учитель).

Урус-Мартановский муниципальный район
1. Абастова Аминат Аслановна -  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 
г. Урус-Мартан» (учитель).

_  2. Арсанова Зарема Лечаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
^  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Урус-Мартан» 

(учитель).
3. Багаева Залпа Тагировна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Урус-Мартан» 
(учитель).

4. Гадаева Таисия Магомедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Гехи» (учитель).

5. Зайтаева Сацита Мохсимовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Алхазурово» Урус-Мартановского муниципального района (учитель).

6. Зикаева Наталья Усмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
^  учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 с. Гойты» (учитель).

7. Махмутханова Me дна Лукмановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 
г. Урус-Мартан» (учитель).

8. Оздамирова Любовь Ивановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8 
им. Арби Вахаева» г. Урус-Мартан (учитель).

9. Умарова Тамара Исмаиловна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Алхан-Юрт» (учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Абуева Лариса Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Агишты» (учитель).



2. Аносова Зарема Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба - Юрт Шалинского 
муниципального района» (учитель).

3. Гадаева Малика Исаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Терра нова» имени Шарани 
Дудагова с. Мескер-Юрт» (учитель).

4. Идрисова Айна Алхазуровна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Шали Шалинского муниципального района» (учитель).

5. Мудаева Хадижат Шомсуевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Автуры» (учитель).

6. Цукаева Альбика Тапаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Агишты» (учитель).

Шатойский муниципальный район
1. Адамова Малкан Мухадиновна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа
с. Бекум-Кали» (учитель).

2. Исмаилова Румиса Умаровна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени 
профессора Шарани Джамбекова с. Лаха-Варанды» (учитель).

3. Яндарханова Зара Саидрахмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. А. Шерипова» Шатойского муниципального района (учитель).

Шелковской муниципальный район
1. Букушева Любовь Андиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гребенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).
2. Джеватханова Елена Владимировна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Червленская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени К.В. Абухова» (учитель).

3. Одуева Тамара Андиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гребенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

4. Седиева Марха Усамовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гребенская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

Муниципальные организации дополнительного образования
г. Грозный 

(городской округ)
1. Жантаева Медна Руслановна -  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества Ахматовского района» 
г. Грозного (педагог дополнительного образования).



Ачхой-Мартановский муниципальный район
1. Макаева Луиза Даудовна -  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ачхой-Мартановская Эколого-биологическая 
станция» (педагог дополнительного образования).

Частные общеобразовательные организации
1. Муртазалиева Наида Абдулгафаровна -  Частное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия Приоритет» (учитель).



список
педагогических работников государственных и муниципальных образовательных 

организаций Чеченской Республики, которым установлена высшая квалификационная

Приложение № 2 
образования и науки 

Чеченской Республики
2022 г. № SJ'SS-u

категория
Государственные профессиональные образовательные организации

1. Гулаев Казбек Мухтарович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» 
(преподаватель).

2. Джемигова Хава Магомедовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Курчалоевский государственный колледж имени 
Шахида Калиева» (преподаватель).

3. Такаева Хадижат Халидовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Грозненский государственный колледж 
информационных технологий» (преподаватель).

Государственные общеобразовательные организации
1. Усманова Деши Смаиловна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования г. Шали» (учитель).
2. Хамзатова Зарган Лечиевна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр дистанционного обучения» (учитель).
3. Чапанова Хеда Аюбовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр дистанционного обучения» (учитель).
4. Шариева Заира Хусеновна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр дистанционного обучения» (учитель).
Муниципальные общеобразовательные организации

г. Грозный 
(городской округ)

1. Алдамова Мариет Мовсуровна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
имени Хасана Кааева» г. Грозного (учитель).

2. Алимсултанова Мархет Отарсултановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 
имени Зелимхана Ахматовича Кадырова» г. Грозного (учитель).

3. Альбекова Лала Хаважовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5» г. Грозного (учитель).

4. Батаева Хеди Ибрагимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» г. Грозного (учитель).



5. Джамалдинова Тоита Юнусовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. 
Г розного (учитель).

6. Джамалханова Рабу Салмановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова»
г. Грозного (учитель).

7. Джамирзаева Лайла Алматовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» 
г. Грозного (учитель).

8. Закриева Есита Ахъядовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» г. Грозного (учитель).

9. Курбанова Марина Эрболтавна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 60» 
г. Грозного (учитель).

Ю.Мунаева Зара Бекмуровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного (учитель).

11 .Муциев Ибрагим Саидович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 5» г. Грозного (учитель).

12.Пажаева Минат Маулатгиреевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 
имени Хасана Кааева» г. Г розного (учитель).

13.Тамарова Изабелла Асканазовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени А. Кадырова»
г. Грозного (учитель).

14.Тепкаева Рамази Сулеймановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
г. Грозного (учитель).

15.Умарова Зарема Вахидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 54 имени Хасана Кааева» 
г. Грозного (учитель).

16.Упаева Лариса Мадиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 56 имени П.П. Балюка» 
г. Грозного (учитель).

17.Усманова Тумиш Индарбиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4» г. Грозного (учитель).

18.Хашиева Маушу Мустаповна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29» 
г. Г розного (учитель)

г. Аргун 
(городской округ)



1. Ахматова Тайса Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Бердыкель» имени 
Героя Советского Союза Идрисова А.И.

2. Кантаева Луиза Хас-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Чечен-Аул» имени Магомеда Хамдиевича Дугаева (учитель).

3. Солтаханова Ася Хусейновна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
г. Аргуна имени М.М. Вайханова (учитель).

4. Якубова Луиза Лечиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Чечен-Аул» (учитель).

Ачхой-Мартановский муниципальный район
1. Арцихаева Тамила Максимовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Самашки» (учитель).

2. Гадаева Бирлант Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» (учитель).

3. Мазаева Мадина Казахбаевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Закан-Юрт» (учитель).

4. Тепсуркаева Зулихан Абдуловна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Ачхой-Мартан» (учитель).

5. Якуева Мадинат Гайтукаевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Самашки» (учитель).

Веденский муниципальный район
1. Пелханова Элиза Алхазуровна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Тевзанинская средняя общеобразовательная 
школа им. С.С. Зумаева» (учитель)

2. Успанова Аминат Шамсудиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Тевзанинская средняя общеобразовательная 
школа» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Мавсаров Ваха Саидмагомедович -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2
с. Алхан-Кала Грозненского муниципального района Чеченской Республики» 
(учитель).

Гудермесский муниципальный район



1. Банжаева Зулай Бачаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нижне -  Нойберская средняя школа № 2» (учитель).

2. Мустапаева Зарема Султановна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гудермесская средняя школа № 3» (учитель).

3. Саидова Товман Мовлатхожаевна — Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Ишхой-Юртовская средняя школа имени 
Абдулмежидова Мусы Джабраиловича» (учитель).

4. Ушаева Джарадат Жаллаевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени Д.Б. 
Абдурахманова» (учитель).

Курчалоевский муниципальный район
1. Мандыхаджиева Айшат Идрисовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Цоци-Юртовская средняя школа № 1 имени 
Хамерзаева Х.А.» (учитель).

2. Солтамурадова Алет Джабраиловна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Бачи-Юртовская средняя школа № 1»
(учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Джабраилова Хеда Султановна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с.п. Надтеречное» (учитель).

2. Джанхотова Марьям Магомедовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.п. Верхний-Наур» (учитель).

3. Хажмурзаева Зарета Хасановна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

4. Чалаева Роза Сапарбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.п. Бено-Юрт» (учитель).

5. Юсупова Мадина Хезираевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» (учитель).

Наурский муниципальный район
1. Тумаева Зарван Хужахметовна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Наурская средняя общеобразовательная 
школа № 1» (учитель).

2. Джунаидова Райман Мовладиевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Калиновская начальная
общеобразовательная школа» (учитель).



Ножай-Юртовский муниципальный район
1. Буиев Висман Леидович — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Хочи-Ара им. Дадашева 
Р.Х.» (учитель).

2. Гераева Айна Абдулхамидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
с. Ножай-Юрт» (учитель).

3. Истамалова Мети Хабибовна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Аллерой» (учитель).

4. Хасуева Марина Хасановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Ножай-Юрт» 
(учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Алиханова Аминат Лечаевна -  Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 
с. Серноводское» (учитель).

2. Джамалаева Зина Хусейновна — Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Серноводское» (учитель).

3. Исаева Асма Магамедовна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» 
(учитель).

4. Мазаева Роза Юнусовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Серноводское» 
(учитель).

5. Ульбиева Хадишат Сайд-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Серноводское» (учитель).

6. Умаева Лариса Абдулвахидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
ст. Ассиновская» Серноводского муниципального района (учитель).

7. Успанова Марьям Хамидовна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Серноводское» (учитель).

Урус-Мартановский муниципальный район
1. Алимханова Аминат Сираждиевна — Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 
с. Алхан-Юрт» (учитель).



2. Ибрагимова Луиза Салаудиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 5 г. Урус-Мартан» (учитель).

3. Шовхалова Хава Нурдиевна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Мартан-Чу» (учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Абубакаров Мовлади Лемиевич — Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа 
с. Мескер-Юрт» (учитель).

2. Дашаева Аминат Мухадиевна -  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа 
с. Мескер - Юрт Шалинского муниципального района» (учитель).

3. Магамадова Рашан Ширваниевна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 
г. Шали Шалинского муниципального района» (учитель).

4. Умарова Сацита Алиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Шали Шалинского 
муниципального района» (учитель).

Щатойский муниципальный район
1. Окуева Лариса Адамовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Шатой» (учитель).
Шелковской муниципальный район

1. Абдулмежитова Насыпли Зиявдиновна -  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Каршига-Аульская средняя
общеобразовательная школа» (учитель).

2. Телемишова Марипат Явмурзаевна — Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Каршига-Аульская средняя
общеобразовательная школа» (учитель).

Муниципальные организации дополнительного образования 
Ачхой-Мартановский муниципальный район

1. Алтамирова Асет Сайдалиевна -  Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ачхой-Мартановская Эколого-биологическая 
станция» (педагог дополнительного образования).


